a/ma/^

Estado de São Paulo

ASfM^iSMOÇÃO N" CARLOS

i*ÍTIClANELU
Assunto: Moção de parabenização ao Roberto Zaidan

Protocolo:

Ref:
Hora:Data:

Ofício n®:
Bertioga, 30 de setembro de 2025.

JSO, _ ^

3o. Cf? ^2.^
Aprovado na

realizada em

adendo

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores: Vice Presidente

NoiwwctotedaProeMênefci
Presidente

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de Parabenização:

Roberto Zaidan, conhecido carinhosamente como Beto Zaidan, é natural de Bertioga e
tem sua vida profundamente ligada a esta cidade, que ele considera muito mais do que
o lugar onde nasceu: é o território de onde extrai sua força e Inspiração diária.

Na infância, morou no bairro Rio da Praia, em um tempo simples, no qual faltava quase
tudo, mas sobrava felicidade. Recorda com carinho momentos vividos ao lado dos pais
e Irmãos, como aniversários celebrados de forma singela, quando sua mãe, em meio às
dificuldades, Improvisava um bolo de areia sob um chapéu de sol no rancho Dinalva, em
frente ao que hoje é a portaria do Sesc. Foram experiências que moldaram seu caráter
e reforçaram sua gratidão à vida.

Ainda menino, conheceu os desafios de estudar fora da cidade, quando, aos sete e oito
anos de idade, atravessava de catraia com seu irmão mais velho, Ronaldo, para
frequentar as escolas no Guarujá e em Santos. Essas experiências, de coragem e
sacrifício, forjaram sua determinação.

Ao lado dos pais, aprendeu desde cedo o valor do trabalho e da dedicação à
comunidade. Seu pai, o empresário Ribas Zaidan, e sua mãe tiveram a coragem de
fundar o jornal Cidade de Bertioga, em 1989, um periódico quinzenal criado para informar
os moradores do então distrito de Santos sobre as notícias da região. O jornal tornou-se

peça fundamental para mobilizar a população e contribuir para a emancipação de
Bertioga, conquistada em plebiscito realizado em 1991. Desde criança, Beto esteve
envolvido nessa missão, ajudando a fortalecer a comunicação local e acompanhando de
perto a luta pela valorização da cidade.

Em 1990 velo a conquista da concessão da TV Costa Norte, que iniciou suas
transmissões em 1996, consolidando um projeto pioneiro de comunicação regional. Com
o tempo, o grupo se expandiu e, sob a liderança de Beto, transformou-se em um dos
principais complexos de mídia do litoral paulista, reunindo o Portal Costa Norte, a TV
Cultura Litoral — fruto da parceria entre a TV Costa Norte e a prestigiada TV Cultura de

Oyma/m. ^

Estado de São Paulo

%/â

e a Rádio Praia FM, a emissora mais popular de Bertioga, vinculada àSão Paulo

Associação Comunitária Centro de Tradições Nordestinas.

À frente do grupo, Beto foi responsável por modernizar processos, conduzir a migração
dos impressos para o meio digital e ampliar o alcance das plataformas. Hoje, o Grupo
Costa Norte é reconhecido como pilar da comunicação regional, oferecendo cobertura
séria, independente e imparcial, sendo essencial para informar a população, valorizar a
identidade locai e dar voz às histórias e ao potencial do litoral.

Paraielamente à vida empresarial, Beto encontrou no triatlo uma forma de unir sua paixão
pelo esporte à disciplina de vida. Concluiu o Ironman 70.3 São Paulo em 2024,

conquistou pódio em provas regionais e hoje se prepara para o Ironman Full em 2026.

Para ele, o esporte é mais do que competição: é uma ferramenta de superação, de
aprendizado constante e de inspiração, valores que também se refletem em sua atuação
como gestor e cidadão.

Deus foi generoso com Beto ao colocar em seu caminho Nathália, sua esposa e parceira
de vida, e, através dela, lhe dar as maiores bênçãos de sua existência: seus filhos
Kaique, Samuel e Maria Helena. A família é sua base, seu norte e sua maior motivação
para seguir trabalhando e retribuindo á cidade tudo aquilo que recebeu dela ao longo da
vida.

Hoje, Beto Zaidan é exemplo de liderança empreendedora e humana, um homem que
sonha grande sem perder suas raízes, que leva o nome de Bertioga para onde vai, que

construiu um grupo de comunicação que gera emprego e renda para centenas de
famílias, mas que, acima de tudo, mantém vivo o amor por sua cidade. Cada projeto,
cada investimento e cada desafio que assume são, para ele, formas de agradecer a Deus
e de retribuir a Bertioga a honra de ser sua terra natal.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai
devidamente subscrita, solicitando que cópia da mesma seja encaminhada Sr. Prefeito
de Bertioga e ao Roberto Zaidan. n

AntomcCÇkfl
SámirGomúaSí^

Vereacfor
Vemadora

Eúmio Pem deAbfBo
1° SecrBtárh

íViichele Russo
Vereadora

Mivaido de Jesus

Antonto Silva Neto
VereadorVereador